Y el mismo librero que se hubiere atrevido a

fuerit, non solum criminali poena secundum quod dictum est plectetur, sed etiam libri aestimationem in duplum domino reddat, si et ipse dominus ignorans talem librum vel comparaverit vel confici curaverit. Quod et antea a nobis dispositum est in constitutione, quam ad legum professores dimisimus.

§ 23.- Leges autem nostras, quae in his codicibus, id est institutionum seu elementorum et digestorum vel pandectarum posuimus, suum obtinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu, praesentis duodecimae indictionis tertio kalendas ianuarias, in omne aevum valituras et una cum nostris constitutionibus pollentes et suum vigorem in iudiciis ostendentes in omnibus causis, sive quae postea emerserint sive in iudiciis adhuc pendent nec eas judicialis vel amicalis forma compescuit. Quae enim iam vel judiciali sententia finita sunt vel amicali pacto sopita, haec reuscitari nullo volumus modo. Bene autem properavimus in tertium nostrum consulatum et has leges edere, quia maximi dei et domini nostri Ihesu Cristi auxilium felicissimum eum nostrae rei publicae donavit, cum in hunc et bella Parthica abolita sunt et quieti perpetuae tradita, et tertia pars mundi nobis adcrevit (post Europam enim et Asiam et tota Libya nostro imperio adiuncta est) et tanto operi legum caput impositum est, omnia caelestia dona nostro tertio consulatu indulta.

§ 24.- Omnes itaque iudices nostri pro sua iurisdictione easdem leges suscipiant et tam in suis iudiciis quam in hac regia urbe habeant et proponant, et praecipue vir excelsus huius almae urbis praefectus. Curae autem erit tribus excelsis praefectis praetoriis tam Orientalibus quam Illyricis nec non Libycis per suas auctoritates omnibus, qui suae iurisdictioni suppositi sunt, eas manifestare.

Data septimo decimo calendas Ianuarias Iustiniano domino nostro ter consule. (533).

such things shall not only be punished criminally, as has already been stated, but shall also restore double its value to the owner of the book, if the latter ignorantly purchased it or directed it to be written; and this We have already promulgated in a Latin and Greek Constitution which We have addressed to professors of law.

§ 23.- We desire that Our laws contained in these books, namely, the Institutes or Elements, and the Digest or Pandects, shall take effect from the present date, that is to say, from our third most fortunate Consulate of this twelfth Indiction, on the third Kalends of January; shall be valid for all time, and shall have the same force as Our Constitutions; exhibiting their authority in all judicial trials, not only in those now pending in the courts but in such as may hereafter arise, where they have not been determined by judicial decision or arbitration; for under no circumstances are We willing that those that have already been settled by judicial decision of friendly agreement shall be revived.